parlato.

Introe el colegio di le biave per proveder a vituarie, summamente necessario. Mostrono li proveditori alcuni merchadi *etc.*

Intrò li capi dil conseio di X, et mostroe letere haveano di sier Marco Antonio Contarini, governador di castelli di Corfù.

Da poi disnar fo conseio di X simplice; et colegio si reduce. Alditi li Zanthani, vol provision. *Item*, li modonei, tra li qual Nicolò Dacha à perso zercha ducati 800 de intrada, e quello valeva ducati 20 milia; à la moier e sorele a la Cania, et una maridà in un fio di sier Marco Pasqualigo da la Zuecha; non hanno che viver nè dove star. *Item*, fo aldito sier Zuam Francesco Venier, voria fortifichar l'isola di Cerigo, e andaria ivi provedador con ducati 500 a l'anno, dove à la mità di l'ixola; è ditto si conseieria. *Item*, fono alditi quelli di Seresina contra domino Gaspar Stanga.

Da Milam, dil secretario, di 13. Di l'andata di monsignor di Obigni, li à dito monsignor di Lucion e Talleran, per maridar una fiola dil principe di Saluzo in nel fiol primogenito dil ducha di Ferrara. *Item*, ricevete nostre letere zercha la provision di quelli vano in Elemagna, siano retenuti; monsignor di Lucion è satisfato. *Item*, il cardinal San Severin va in Franza, chiamato dal re; e zonto a una soa bacia a Miramondo, mia 14 di Milam.

[797] Noto, in questa matina fo ditto a Rialto, esser letere di Corfù, l'arma' turchescha levata di Modom per andar a Napoli di Romania; et sier Pollo Contarini, fo in Corom, qual fu castelam a Napoli, era andato per terra a veder di far Napoli si rendesse.

È da saper, li stratioti di Gradischa, *maxime* li mothonei, mandono qui uno lhoro messo con letere, dimandando provision.

Copia de una letera dil signor turcho al serenissimo signor re di Hungaria, scritta in ratiano, e traduta in latin.

Gratia Dei, ego magnus princeps et potentissimus imperator, ac magnus amyrt sultan Bayazit ham omnium terrarum maritima-

rum ac romanarum ac Caromaniae, Natholiae, Romaniae et multarum aliarum terrarum dominus, scribit excellentia imperialis intentionem hanc etc., eadem gratia Dei, serenissimo regi Hungariae, Boheinae et insuper Moraviae, Slesiae et Lusaciae duci, ac multarum aliarum terrarum domino, salutem et omnium felicitum successuum incrementum suae regiae serenitati opto.

Caeterum majestati tuae do, quomodo majestati meae imperiali dux Venetiarum, antea ex corde et recte servivit amicusque ejusdem fuit; nunc autem, et ab aliquo tempore, ex instigatione diabolica et absque ratione et cum diaboli sui informatione, infelix dux venetorum et male fortunatus, furiis dolisque agitari ac iniquis servitiis indigne erga me se ostendere coepit. Proinde majestas mea imperialis, bonae memoriae genitoris mei, ac beati et felicissimi avi mei viam et iter suscipiens, de sede mea imperiali me movi, cum apparatu et armata ac exercitibus marinis processi, ubi idem dux venetorum penes mare unam civitatum habebat, quam Mothon vocant, magna speciositate decoratam, muros et turres mirae altitudinis ac fossata terrenae profunditatis profundissime effossa habentem. In hac superbientes veneti, qui infideles Dei sunt, alii se eorum abscondebant, alii cursitabant, alii stabant, et malo ipsorum omine ac diabolica malitia nominatissimi fuerant. Eam ob rem, Dei adjutorio, decimo die mensis julii, feria sexta, sub praedicta civitate descendi, exercitibusque meis illam obsedi, ac, gratia Dei, quinto die, vocatus ... ipsam, pro majori parte captam, praesidiisque, signis ac banderiis cinxi. Postea, non post multos dies elapsos, armata venetorum veniens, et ab una parte civitatem illam obsedit, subsidium ferens unde se posse intrare sperabat; sic viam illi praecluserunt mei. Ac tandem, iniqua armata eorum veniens [798] prope civitatem praedictam, et cum vento insurgens, volebat pro auxilio ad civitatem intrare, et ibi aliquot ligna sive naves meae conjungi civitati volebant, ut eorum ligna ab ingressu prohiberent, et sic mea ligna cum eorum colligata fuerunt, ac inter se magnum proelium fecerunt, et large san-

guinem effuderunt et, cum auxilio Dei, ligna majestatis meae victricia evasere. Et, illis profligatis, duo magnae spissitudinis ligna eorum, cum hominibus et apparamentis ad faciem accepimus, et aliquot alia bombardis et ingeniis fregimus submersimusque. Remanserunt autem eorum mirae magnitudinis ligna, et ista videntes miracula, magno metu et timore territi, magnoque moerore affecti, profugerunt. Deinde ex parte majestatis meae, bombardis, pixidibus, taraskis et aliis variis armis, velut pluvia, muros, moenia, turrets civitatis praedictae invadentes, usque ad terram demolierunt. Tandem immunda venetorum armata, de eorum lignis velocissima quindecim electa ligna, interea in civitatem, cupiditate ducti, immittere, ac ligna mea, casu illic reperta, illa eorum ligna oppugnare coeperunt. Et sic, de eorum lignis, quatuor ad civitatem inciderunt, alia vero eorum ligna per mare profugerunt. His itaque injuriis mea imperialis excellentia lacessita, magno furore est commota; ac eo momento, quo ligna eorum ad civitatem intraverunt, obsessis subsidia ferentes, subito alumnis meis et fidelissimis servitoribus ac aulicis majestatis meae firmiter mandavi, ut ex omnibus partibus civitatem invaderent. Et statim, diffusi per foramina et loca bombardis et ingeniis aperta confractaque, fortissime invadunt, ac ex omni parte viriliter instant; fossatisque jam occupatis, magnam stragem et conflictum inferens, ac auxilio Domini caelestis et Excelsi vi et potentia, civitatem praedictam accepi, nec solus unus homo ex omnibus intus repertis evasit, sed omnes sub framea mei eos posuerunt, mensis augusti nono die, prope ad noctem, die dominico; ac aliis civitatibus et castris majestatis meae civitatem praedictam, quomodo decens fuit, adieci. Familiam autem eorum, quae supererat, possessiones ac alia unde vivere consueverant, exercitui meo in praedam tradidi. Haec autem amicitiae nostrae, quae inter nos est, intuitu, ut mihi congratuleris congaudeasque majestati tuae scripsi, ac per fidelem servitorem, nuntium imperialis majestatis meae, Charoz Zicomque Viezt Haszj Elez, litteras has misi ut gratuleris

et laetaris. Pacem autem, quam inter nos habemus, ac amicitiam firmiter majestas mea imperialis tenet, et in posterum tenere volumus; et Deus novit quod laete et honorifice scriptae sunt. [799] Die decimo mensis augusti, et datae sub civitate Mothon, praesentis saeculi et anni.

[1500 09 19]

A dì 19 septembrio. In colegio vene sier Zacharia Contarini, el cavalier, venuto podestà et capetanio di Ruigo, vestito di scarlato per li tempi cativi occoreno. Et referì difusamente, prima di le rote, et la Canda et di Frassinela et Pontichio, à fato ogni cura il Po non rompa. Aricorda staria ben una certa buova fusse fata di muro, perchè, rompendo, è im pericolo di sumerzer Lendenara e Ruigo, come *alias* fece ad Adria; è *solum* 24 pie' ditta buova; la spesa si faria, l'horò dil Polesine participeria in le opere *etc.*; e za fu voluto poner colta, ma non fu fato. *Item*, parlò dil sostegno di la Pelosella, dove a quella fossa saria bon Cavarza, vien dil Tartaro; si afiteria ducati 300; poi di pescasom *etc.* si aria ducati 600 di fitto; el qual è un passo la Signoria affitta ducati 60, e si poria navigar con navilij; la spexa si faria con ducati 2000, e fu posto colta, et trovà li danari, e parte scossi; ma non fu seguito. *Item*, la città di Ruigo, le mure belle ma vechie, in alcuni lochi forsi 18 crepadi, pende parte su le fosse, dentro e di fuora bisogna reparar. *Etiam* le mure dil castello crepa. *Item*, la porta di San Stefano, fo serata a tempo di sier Jacomo Barbaro, per opinion sua staria meio aperta, perhò che l'Adese li va per mezo Ruigo, e do porte è di qua, San Zuane et San Bortolamio, e di là questa è serada, *adeo* si convien passar *etc.* per uno ponte fuora. *Item*, la spexa e intra' di la camera dirà poi. Lendenara non è murada, e sora Po à castello, qual li sta un zentilomo; spexa butà via, et staria meio a Castel Vielmo, per esser più importante. *Item*, la Badia *etc.* E poi disse di le torre Marchesana, de Pizom et de Villa Francha. Tochè una parola di Veneza. *Item*, à fato inventario di tutte le monition;